
Vážení čtenáři,
vítáme Vás u červnového vydání Oleš-
nického zpravodaje. Měsíc červen je 
třetím nejteplejším měsícem v roce  
a většinou bývá také nejdeštivějším. 
Už 8. června slaví svátek Medard. Poča-
sí v tento den podle pranostik určí po-
časí na následujících šest týdnů (Když 
na Medarda prší, voda břehy vrší. Me-
dardova kápě, čtyřicet dní kape. Jaké 
počasí na Medarda bývá, šest neděl 
trvání mívá.). 21. června nastane letní 
slunovrat, období, kdy máme nejdelší 
den a nejkratší noc v roce (okolo 8 ho-
din). V tento čas nám začne astrono-
mické léto. Užijme si v měsíci červnu 
krásu stále ještě rozkvetlé přírody ko-
lem nás a také dozrávající a červenají-
cí se jahody, třešně a jiné plody.
V tomto vydání se dočtete např. o re-
generaci dvou hřišť s umělým povr-
chem, rekonstrukci interiéru a baru 
kulturního domu, opravě kanálů  
a dalších investicích města. Dále si 
můžete přečíst III. pokračování  histo-
rického okénka vztahující se k výročí 
950 let založení Olešnice a první zmín-
ky o ní.

INVESTIČNÍ AKCE

Údržba hřiště u školy
V měsíci únoru rada města objednala 
údržbu a regeneraci povrchu dvou hřišť 
s umělým povrchem. V květnu pak firma 
Umělky s.r.o. tyto práce provedla. Na 
hřišti u školy byla realizována komplet-
ní regenerace, protože povrch byl velmi 
znečištěný a zhutněný. Při regeneraci do-

C
ER

VE
N

 2
02

3

ZPRAVODA J  MĚSTA  OLEŠNICE

ZPRAVODA J  MĚSTA  OLEŠNICE

ZPRÁVY Z RADNICE
chází k narušení ztvrdlé části umělé trávy, poté je z povrchu odstraněn znečištěný 
písek a obnažená tráva je důkladně pročištěna vysokým tlakem vody. Následně je do 
umělé trávy rovnoměrně vpraven nový křemičitý písek. Regenerace výrazně prodlu-
žuje životnost a obnovuje původní vlastnosti sportoviště. 
Na hřišti na atletickém areálu, které bylo rekonstruováno v roce 2021, bude v červnu 
udělaná údržba, která je potřeba provádět minimálně jednou ročně pro zachování 
optimálních vlastností umělého povrchu. Při údržbě dochází k odstranění hrubých a 
jemných nečistot, provzdušnění povrchu a doplnění křemičitého písku rovnoměrně 
po celé ploše. Pravidelnou údržbou dochází k prodloužení životnosti sportoviště až 
dvojnásobně. 

Rekonstrukce interiéru a baru KD 
V měsíci květnu firma Nakostav, s.r.o. zahájila práce na rekonstrukci interiéru kultur-
ního domu v Olešnici (veřejná zakázka Oprava kulturního domu v Olešnici II). Cena 
zakázky je 7 751 695 Kč bez DPH, práce probíhají dle plánovaného harmonogramu. V 
současné době probíhá demontáž osvětlení, dřevěného obložení a dalších vnitřních 
prvků na sále a galerii.
Město Olešnice prostřednictvím společností TENDERA partners, s.r.o. zahájilo zadáva-
cí řízení na veřejnou zakázku s názvem Stavební úpravy baru kulturního domu v Oleš-
nici, viz https://ezak.tendera.cz/vz00001544. Lhůta pro podání nabídek skončila 5. 6. 
2023 v 10:00 hodin. Předpokládaná hodnota zakázky byla 3 722 494 Kč bez DPH. Do 
zadávacího řízení se přihlásily 2 firmy. Firmu, která danou zakázku pro město zajistí, 
vyberou zastupitelé na svém zasedání dne 26.7.2023. 
Předpokládaná hodnota je 3 722 494 Kč bez DPH. Předmětem této veřejné zakázky je 
provedení stavebních prací a poskytnutí souvisejících dodávek a služeb, jejichž hlav-



s firmou Primirest neuzavřít. Rada města 
si tímto krokem slibuje zlepšení kvality 
jídla a využití místních dodavatelů.
Proto v souladu se školským zákonem, 
vyhláškou o školním stravování a zřizo-
vací listinou školy Základní škola a ma-
teřská škola města Olešnice, příspěvko-
vá organizace převezme od 1. 9. 2023 
zajištění hmotného zabezpečení žáků ZŠ  
a dětí MŠ, tedy školní stravování.
V současné době rada města spolupracu-
je s  ředitelem ZŠ a MŠ na zajištění per-
sonálního a technického vybavení pro 
provoz jídelny ve škole a školce. Počet 
personálu v  kuchyni se odvíjí zejména 
od počtu přihlášených strávníků. Mi-
nisterstvo školství má tabulky a podle 
počtu přihlášených strávníků určí počet 
možných pracovních úvazků. Proto rada 
města z důvodu zajištění dostatečného  
a kvalitního personálu žádá všechny ro-
diče o přihlášení dětí ke školnímu stravo-
vání. Přihlášky ke stravování budou od 
začátku června k dispozici v kanceláři ZŠ. 
Předány budou také v písemné formě zá-
konným zástupcům dětí a žáků prostřed-
nictvím učitelů ZŠ. U dětí MŠ je stravování 
povinnou součástí docházky, přihlášení 
je tedy vyřešeno přijetím dítěte do MŠ. 
Přihlášky ke stažení budou také na webo-
vých stránkách školy.
Vyplněná přihláška ke stravování nezna-
mená automaticky povinnost každoden-
ního odběru jídla strávníkem, přihláška 
znamená možnost si ve školní jídelně vy-
braná jídla objednat. Přihlášky je třeba 
odevzdat do 23. června.
V rámci doplňkové činnosti organizace 
bude škola zajišťovat poskytování jídla 
cizím strávníkům. Také ti se musí ke 
stravování ve školní jídelně od 1. 9. 2023 
přihlásit, a to také do 23. června.

Piskačův sad
Město Olešnice zahájilo druhou etapu 
prodeje pozemků v lokalitě Piskačův sad. 
V rámci této etapy bude město inzerovat 
pozemky také přes realitní weby. Prvním 
webem, kde má město inzerát je portál 
Sreality.cz, další budou následovat. Infor-
mace o rozměrech, cenách, dostupnosti 
pozemků a podmínkách prodeje jsou do-
stupné na webové stránce http://piska-
cuvsad.olesnice.cz/. 

KULTURA 

Dětský den 
V neděli 28. května uspořádalo vedení 
města spolu s místními spolky dětský 
den.
Program byl vskutku bohatý. Hudební 
vystoupení kapely Andromeda složené 
ze žáků olešnické pobočky ZUŠ Letovice 
pod vedením pana Josefa Slavíčka za-
hrálo spoustu známých hitů a doplnilo 
představení tanečního kroužku rovněž ze 
ZUŠ Letovice pod vedením paní Moniky 
Ošlejškové, nebo ukázka pana Karla Pro-

ním účelem jsou stavební úpravy baru kulturního domu v Olešnici. Navazuje na ve-
řejnou zakázku Oprava kulturního domu v Olešnici II, jejíž realizace v současné době 
probíhá. Obě zakázky by měly být hotové před začátkem plesové sezóny v roce 2024. 

Opravy kanálů
V měsíci květnu rada města objednala 
u firmy POKLOPSYSTEM s.r.o. opravu a 
výměnu propadlých dešťových vpustí a 
propadlých kanálových šachet. Pilotně se 
jedná o dešťové mříže na Moravské stra-
ně, kde byly osazeny nové uliční vpusti i s 
kalovými koši, aby nedocházelo k zanáše-
ní kanalizačního potrubí. V první fázi bylo 
opraveno 10 objektů v ceně cca 200 tis. Kč. 
Do budoucna rada města počítá s pravi-
delnou a systematickou údržbou takto po-
škozených uličních vpustí a kanalizačních 
poklopů. 

Grantový systém
Rada města v měsíci květnu vyhodnotila žádosti spolků o příspěvky z grantového sys-
tému města. V tomto grantovém systému má město vyčleněno 500 tis. Kč na podporu 
projektů organizovaných místními spolky a na podporu provozu těchto spolků. Jedná 
se o nenárokové dotace a při vyhodnocení žádostí rada preferovala dotace na:
• společenské, kulturní a sportovní akce pro širokou veřejnost,
• projekty pro děti,
• projekty s velkým přesahem propagující Olešnici.
Výše přidělené dotace pro jednotlivé spolky je uvedena v následující tabulce.

Stravování žáků základní školy a dětí mateřské školy od září 2023
Dne 31. 8. 2023 končí smlouva mezi městem Olešnice a firmou Primirest s.r.o. (dří-
ve Scolarest s.r.o.) zajištění stravování v  základní a mateřské škole. Tato smlouva 
byla uzavřena dne 3. 7. 2015 Radou města Olešnice jako zřizovatelem Základní školy  
a mateřské školy města Olešnice. Současná rada města se rozhodla novou smlouvu 

ZPRAVODA J  MĚSTA  OLEŠNICE  |  2

Spolek
Farní sbor
FC Olešnice
FC Olešnice
Hasiči
Chovatelé
Myslivci
naMoll
Orel jednota Olešnice
Orel jednota Olešnice
Rybáři
Rybáři
Římskokatolická farnost
Sokol Olešnice
Sokol Olešnice
Spolek přátel piva
Svaz tělesně postižených
Zmijácká osada Olešnice
Celkem

Druh
Projekty
Projekty
Provoz

Projekty
Projekty
Projekty
Projekty
Projekty
Provoz

Projekty
Provoz

Projekty
Projekty
Provoz

Projekty
Projekty
Projekty

Požadovaná částka Přidělená částka
12 000 Kč
30 000 Kč
50 000 Kč
18 000 Kč
50 000 Kč
18 000 Kč
31 000 Kč
20 000 Kč
30 000 Kč
23 500 Kč

7 500 Kč
27 000 Kč

8 000 Kč
8 000 Kč

15 000 Kč
30 000 Kč
45 000 Kč

423 000Kč

12 000 Kč
43 000 Kč
70 000 Kč
43 000 Kč
70 000 Kč
38 000 Kč
36 000 Kč
35 000 Kč
60 000 Kč
34 000 Kč
10 000 Kč
30 000 Kč

8 000 Kč
11 500 Kč
28 000 Kč
30 000 Kč
49 000 Kč

577 500 Kč



ČERVEN  202 3

ZPRAVODA J  MĚSTA  OLEŠNICE  |  3ZPRAVODA J  MĚSTA  OLEŠNICE  |  2

čky a jeho svěřenců z judistického kroužku s názvem “Judo pro všechny”. Dále byla 
přichystána stanoviště, kde děti plnily různé úkoly. Například u hasičů musely 
pomocí ruční stříkačky uhasit “požár” domu. Na dalším stanovišti si děti zkusily 
střelbu z luku, nebo ochutnaly atmosféru biatlonové střelnice. Školní klub a dru-
žina přichystal pro děti tvořivé dílničky. Tvoření doplnil pan Karel Věstínský s paní 
Janou Čočkovou ze spolku kaaja, kteří pro děti nachystali malování na plátno. 
Nadšené výrazy dětí, i když musely na některé úkoly vystát velkou frontu, dávaly 
tušit, že se jim akce líbí a úkoly baví. Děti, které zrovna neplnily některý z úkolů, 
se zapojily do tanečků s moderátorkami odpoledne, nebo dováděly na skákacím 
hradu. Všudypřítomný balónkový klaun udivoval děti kouzly s nafukovacími ba-
lónky a výtvory, které z nich dokázal poskládat. 

Když byly děti, nebo rodiče unaveni, mohli dočerpat energii buď u okénka hasičů, 
kteří připravili párky v rohlíku, limonádu a pivo, nebo ve stánku Zmijáků, kteří 
připravili palačinky a kávu.
Závěr patřil opět hasičům, kteří pro děti nachystali dovádění v pěně. Ty odvážnější 
po pěně využily i studenou sprchu z hasičské cisterny.
Účast téměř 250 dětí z Olešnice i okolních obcí svědčí o tom, že se akce zdařila  
a že má určitě smysl pokračovat v ní i v dalších letech. 
Děkujeme všem, kteří se na zdárném průběhu akce podíleli: olešnickým hasi-
čům, školnímu klubu s družinou, Zmijákům, ZUŠ Letovice, spolku kaaja, JUDO pro 
všechny,  moderátorům a moderátorkám. Hlavně děkujeme rodičům a dětem, 
kteří vytvořili skvělou atmosféru.

Městské slavnosti
V sobotu 17. 6. 2023 od 15:00 pořádá město Olešnice ve spolupráci s místními 
spolky a firmami na zahradě kulturního domu Městské slavnosti. Těšit se můžete 
na bohatý program, dobré občerstvení a ochutnávku piv z malých i větších pivo-
varů.

Koncert mužského pěveckého komorního sboru 
Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Olešnici Vás srdečně zve v neděli 
11. července od 15 hodin do evangelického kostela na Koncert mužského pěvec-
kého komorního sboru VOCATUS ECUMENICUS pod vedením Oldřicha Růžičky. 
V programu zazní duchovní skladby, spirituály, klasické a lidové písně. Vstupné 
dobrovolné. 

Oldies party
Spolek přátel piva Vás zve v sobotu 24. června na první letošní taneční zábavu 
-OLDIES PARTY, která se ponese v duchu těch největších hitů. Letos s DJ Lumi-

Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Olešnici na Moravě 
Vás srdečně zve na 

KONCERT 
mužského pěveckého komorního sboru 

VOCATUS ECUMENICUS 
pod vedením Oldřicha Růžičky 

 
 
 

V programu zazní: 
duchovní skladby, spirituály, klasické a lidové písně 

 

NEDĚLE 11. ČERVNA 2023, 15 HODIN 
EVANGELICKÝ KOSTEL  

V OLEŠNICI 
 

Vstupné dobrovolné  
 

Koncert se koná za finanční podpory grantového systému 
města Olešnice na Moravě 

Hudba: od 17.00 hod Olešnická cimbálovka,
 od 20.00 hod Tom Sawyer Band

Moderátorka: Natálie Janyšková
pro děti: malování na obličej, skákací hrad, dílničky, soutěže

soutěž o nejlepší guláš,  soutěže pro dospělé I DĚTI
několik druhů piva 

VSTUPNÉ 50,- Kč, děti zdarma. 

XXIII. 
MĚSTSKÉ SLAVNOSTI

V SOBOTU 17. ČERVNA 
OD 15.00 do 2.00 hodin / NA ZAHRADĚ KULTURNÍHO DOMU V OLEŠNICI



xem. Jako tradičně se můžete těšit na široký výběr na barech, dva druhy čepovaného 
piva a spoustu zábavy. Přijďte s námi oslavit příchod léta! Vstupné do 21:30 za 50 Kč, 
následně za 100 Kč. Více informací na www.spolekpratelpiva.cz.

Divadlo Klaunika
Dne 7. 7. 2023 od 20:00 proběhne na zahradě kulturního domu divadelní představení 
Don Quijote de la mAncha v podání divadla Klaunika Brno. Didaktická klaunikyáda na 
motivy románu Miguela Cervantese Saavedry uchopená dle vzoru velkého českého 
emigranta Jana Ámose Komenského. Občerstvení zajištěno.

Výročí první písemné zmínky o Olešnici – III.
Deset let po třicetileté válce (1658), kdy nebyl zrovna přívětivým majitelem Olešnice 
Ferdinand Leopold, hrabě z Náchodu, došlo ke sporu s farářem Voscíniusem o Kně-
ževes, jenž od nepaměti patřila olešnickým farářům jako dar královny Kunhuty za 
pokřtění syna Ješka. Hrabě sice po dvaceti letech spor prohrál, ale velice faráři, který 
farnost spravoval z Kunštátu, škodil. V roce 1663 byla v Olešnici založena kaplanem 
Felklem farní matrika, a proto jsou již data a údaje věrohodné – co je psáno… Od 12. 
května 1668 byla římskokatolická fara obsazena vlastním knězem Janem Františkem 
Maderem - Němcem ze Svitav. Také je známo jméno prvního učitele, kterým byl od 
roku 1674 Tomáš Vrbálek. Ovšem škola nebyla taková, jakou známe dnes. Měla jednu 
třídu s  dvaceti místy k sezení. Povinná školní docházka byla uzákoněna na konci 18. 
století a roku 1799 došlo ke stavbě „nové“ školy nad masnými krámy – naproti radni-
ce. Do školy se dvaceti lavicemi se vcházelo směrem od kostela.
V roce 1678 koupil celé panství Jan Nepomuk z Lamberka a tři generace těchto hrabat 
se o Olešnici asi dobře staraly. Víme, že Karel Benedikt dal kolem roku 1700 na místě 
zpustlého dvoru Černohausova postavit zámeček Lamberk a snížil olešnickým robo-
tu. V roce 1725 byl na Moravské straně na místě zbořené kaple postaven nákladem 
vrchnosti – tedy Lamberků – kostel svatého Mikuláše. Na jeho stavbu byly použity  
i kameny z bývalé českobratrské modlitebny. V  té době byla totiž jediná uznávaná 
víra katolická. Jestli tomu tak opravdu bylo, těžko říci, ale tajných protestantů bylo 
víc. Mezi nejvýznamnější patřil Řehoř-Jiří Jakubec, krejčí a učitel v Prosetíně, který ko-
lem sebe shromažďoval nekatolíky. Docházelo k různým sporům i zatčením, soudům  
a vězněni byli bratři Pelíškové, Člupek, Jakubec a Weiner. Jakubec sepsal po propuště-
ní z vězení petici, nechal si ji ve Vídni přeložit do latiny a potom s ní šel k císaři Josefu 
II. Říká se, že ho sám císař přijal a také na základě této petice vydal 13. října 1781 
toletanční patent, jenž legálně umožňoval vyznání augšpurské(luterské), helvetské  
a řeckopravoslavné víry. Dalším císařovým nařízením bylo zrušit hřbitovy, které byly 
uprostřed měst. Do té doby k farnímu kostelu na hřbitov přináležely: Olešnice měst-
ská strana, Kněžoves, Cerhof, Austup. Na hřbitov na Moravské straně se pochovávali: 
Moravská strana, Kčenov a Lhota. 
Při válkách o Slezsko, za vlády Marie Terezie, Olešnici a přilehlé obce opět sužovali 
vojáci – tentokrát Sasové. Největší bitva v okolí se odehrála nedaleko Ústupu, kdy byli 
v květnu 1742 prozrazeni rakouským rejtarům a ti je, ač byli sami ve velkém oslabení, 
v noci přepadli. Padlo 120 vojáků a 4 důstojníci, zraněno bylo 23 mužů a zajato téměř 
250 dalších. U hromadného hrobu byla postavena Boží muka, která byla v polovině 
19. století přesunuta na dnešní místo na vrchol kopce. 
Olešnice měla od nepaměti hrdelní právo a popravní místo bylo dříve na pastvisku, 
později porostlé lesem a nyní je tam opět holina zvaná Skalky. Tomu místu i s po-
pravčím kamenem se říkalo Na spravedlnosti. Je-li tam kámen ještě teď, nevím nena-
šla jsem ho. Ještě v roce 1729 byly k olešnickému hrdelnímu právu přiděleny Letovice  
a 45 obcí panství letovického, křetínského a borotínského, dále Pivonice, Lesoňovice 
a Kobylnice. V každém případě za panování Marie Terezie nastaly v soudnictví velké 

změny a trestání a soudnictví přešlo ko-
lem roku 1750 na státní správu.
V  roce 1759 došlo k  definitivnímu spo-
jení obou Olešnic (dnes by se řeklo po 
vzájemné dohodě), kdy už se ani účty 
nevedly odděleně. Jen sousedé z  Mo-
ravské strany si vymínili pást dobytek na 
Rovních. V  čele městečka byl primátor, 
půlmistr a radní. Majiteli celého panství 
byli kunštátští Honrichsové. V roce 1772 
měla Olešnice 1119 obyvatel a roku 1790 
již 1370 obyvatel žijících ve 236 domech.         
Pokračování příště
Podle Pamětní knihy městečka Olešnice  
a Dějiny městečka Olešnice od Josefa Višin-
ky a dále Město Olešnice Kapitoly z historie 
od PaedDr. Zdeňka Peši zpracovala Ivana 
Kozlová

KNIHOVNA

Květen v knihovně
Autorské čtení PaedDr. Zdenka Peši 
z  knížky Pověsti a pohádky od Svitavy, 
od Svratky navazovalo na projekt Voda 
a vodníci, do kterého se zapojili čtvťáci. 
A co jiného by mohl autor dramaticky 
ztvárnit než pověst o Hastrmánce, která 
se právě našemu vodníkovi – hastrma-
novi z Hastrmánky věnuje. Do děje vtáhl 
celou třídu, některé děti se staly i herci  
a žáci si tuto netradiční besedu jistě zapa-
matují. Možná i na celý život, kdo ví?

ZPRAVODA J  MĚSTA  OLEŠNICE  |  4

MATRIKA

NAROZENÍ 
Vít Šenkýř

Anna Nezvalová

Ať rostou ve zdraví 
k radosti rodičů!

NAŠI JUBILANTI
(70, 75, 80, 85, 86, 87, 

88, 89, 90 ROKŮ A VÍCE)
Jaroslava Kaldová

Marie Jančová
Alena Milušková

Blahoslava Vraspírová
František Girgle

Stanislav Unčovský

Všem jubilantům 
přejeme pevné zdraví, 

hodně spokojenosti a radosti!



Také děti z  mateřské školy se 16. 5. seznámily s  hastrmanem 
z Hastrmánky. A vykulená očka prozrazovala napětí a pozornost 
dětí, když se dověděly, že starý hastrman bydlí od nepaměti na 
Závrší. Děti dostaly za úkol poprosit dospěláky a vydat se najít 
Hastrmánku. Vím, ve vykáceném lese se hledá obtížně, ale spo-
lečně s dětmi prosím, nenechejte naši pověst upadnout v zapo-
mnění.
Žáci druhé, třetí, čtvrté a páté třídy zažili netradiční a neobyčej-
nou besedu se spisovatelkou Ivonou Březinovou. Mladší děti si 
vyslechly povídání na téma Má to háček – když se rodiče rozvádí, 
když mají děti střídavou péči, když sportovec onemocní cukrov-
kou nebo když tě někdo šikanuje. A nemyslete si, nebylo to jen 
povídání a poslouchání. Děti se překotně hlásily a každý chtěl 
odpovědět třeba na otázku co by mohl dělat nebo s čím pomá-
hat pes. 
Starším dětem představila autorka dobrodružnou řadu Go! spo-
lečně s návody, jak se chovat když se ztratíte na moři ve vlnách 
nebo budete v pasti dravé řeky, když se dostanete do nebezpečí 
laviny, tornáda, zemětřesení nebo požáru. I starší děti se hodně 
zapojovaly třeba do vymýšlení námětů na další knihy. Po bese-
dách panovalo mezi dětmi veliké nadšení a mnohé začaly spřá-
dat náměty a plány pro napsání vlastních knížek. Tak uvidíme, 
třeba za pár let…

knihovnice

ŠKOLSTVÍ

První výsledky práce keramického kroužku ZŠ
V olešnické základní škole začal pod vedením L. Novotné od 
druhého pololetí pracovat ve třech skupinách žáků keramický 
kroužek. Protože první seznámení s hlínou mají žáci už za sebou, 
mohli přejít k vlastní tvorbě a dokonce se už mohou pochlubit 
prvními výsledky. S keramickými výrobky keramického kroužku 
se mohou ostatní žáci setkat ve vitríně u vchodu do šaten školy, 
ostatním pak přinášíme několik fotografií.

ZPRAVODA J  MĚSTA  OLEŠNICE  |  4

Č ERVEN  202 3

ZPRAVODA J  MĚSTA  OLEŠNICE  |  5

Rozhodnutí o poskytnutí dotace z Operačního programu 
Jan Amos Komenský
Dne 4. května 2023 obdržel ředitel Základní školy a mateř-
ské školy města Olešnice, příspěvkové organizace rozhod-
nutí o poskytnutí dotace č.22_002/005524-01 v rámci výzvy 
č.02_22_002 s názvem Šablony pro MŠ a ZŠ, kterou podal 8.3. 
2023 pro ZŠ a MŠ města Olešnice. Škola obdrží dotaci na 
realizaci tzv. Šablon ve výši 2 729 682,00 Kč.
Do konce roku 2025 bude v mateřské škole realizována per-
sonální šablona s podporou financování částečného úvazku 
školního asistenta MŠ. Dále pak bude podpořeno vzdělávání 
pracovníků ve vzdělávání MŠ. Podpořeno bude též inovativní 
vzdělávání v MŠ např. formou „kroužků“ pro děti.
Také do konce roku 2025 v základní škole, školní družině (ŠD) 
a školním klubu (ŠK) budou realizovány personální šablony 
částečných úvazků školního asistenta, školního speciálního 
pedagoga a kariérového poradce. Podpořeno bude vzdělá-
vání pracovníků ve vzdělávání školní družiny a školního klu-
bu a významně pak inovativní vzdělávání žáků v ZŠ, ŠD a ŠK 
také např. formou „kroužků“ pro žáky.
Důraz bude kladen na naplnění účelu dotace:
· zvyšování kvality, inkluzivity a účinnosti systému vzdělávání
· zvyšování rovného přístupu ke kvalitnímu a inkluzivnímu vzdě-
lání, včetně usnadňování mobility znevýhodněných skupin.
Výše uvedená forma inovativního vzdělávání, velmi zjedno-
dušeně nazývaná v textu „kroužek“ znamená využití aktivizu-
jících metod zážitkové pedagogiky a projektové výuky. Také 
v zájmovém vzdělávání ŠD a ŠK se bude možné více věnovat 
žákům se specifickými vzdělávacími potřebami.

PaedDr. Zdeněk Peša,
 ředitel školy

Budeme se loučit se s deváťáky, aneb je po přijímacích 
zkouškách
Měsíc červen bude zakončením školního roku 2022/23. Pro 
25 žáků z 9. ročníku, jednu žákyni z 8. ročníku a 3 žáky pátého 
ročníku skončí školní docházka v Základní škole v Olešnici. 
Odejdou na střední školy, které si zvolili, kam se hlásili, a na-
konec v dubnu skládali přijímací zkoušky.



ZPRAVODA J  MĚSTA  OLEŠNICE  |  6

Letošní rok absolvuje základní školy o bezmála pětinu více žáků z 9. (populačně sil-
ného) ročníku než před několika léty. Znamená to v případě nejen maturitních oborů 
významně větší převis přihlášených žáků nad přijatými studenty.
Je nejenom vizitkou samotných žáků, ale současně jejich vyučujících, že naši žáci byli 
100% úspěšní v prvním kole přijímacích zkoušek. Je to dáno jistě i správným roz-
hodnutím při volbě školy podle zájmu a schopností žáků.
Z pátého ročníku se hlásili do primy osmiletých gymnázií 3 žáci. Všichni byli přijati. 
Z ostatních absolventů školy byli přijati 2 žáci na čtyřletá gymnázia. Na průmyslové, 
pedagogické školy a lycea další 4 žáci, na ostatní studijní obory zakončené maturitou 
pak ještě dalších 9 žáků. Na učební obory se hlásilo a bylo přijato 11 žáků.
Školní docházka do olešnické základní školy není jistě „laciným“ studiem, kdy všichni 
odcházejí s jedničkami. Je často náročnou přípravou do dalšího studia i do životní pra-
xe, kde není nic zadarmo. Naši žáci, jak jsem přesvědčen, se při dalším studiu neztratí. 
Škola jim dala dobrý základ, jak konečně výsledky přijímacích zkoušek ukazují. Chci 
věřit, že na své učitele, svoji školu, nezapomenou a že naše škola bude i do budoucna 
ta jejich, na kterou budou v dobrém vzpomínat.

PaedDr. Zdeněk Peša, 
ředitel školy

Střípky z výuky žáků 4. ročníku
Dne 10. března jsme společně s žáky 5. ročníku navštívili Divadlo Radost v Brně, kde 
jsme shlédli divadelní představení s názvem Kráska a zvíře. Jednalo se však o moderní 
adaptaci stejnojmenné klasické francouzské pohádky. Hlavní hrdinové pohádky se 
dostali do televizního studia a součástí tohoto televizního studia se staly i děti v hle-
dišti. Ani jsme se nenadáli a napínavý příběh o síle obětavosti a lásky byl velmi rychle 
u konce. Pro některé žáky se jednalo o první návštěvu divadla, takže doufáme, že  
v příštím školním roce se budeme moci za divadelním představením vypravit znovu.
Duben byl z pohledu vyučování mimo školu mnohem více atraktivní. Týden po Veli-
konočním pondělí nás čekala výuka na Dopravním hřišti v Blansku. Tady jsme všichni 
byli už „ostřílení mazáci“, protože jsme dopravní hřiště navštívili už na podzim. Výuka 
na dopravním hřišti má část teoretickou a část praktickou. Výuka teorie probíhá v 
učebně a je zakončena psaním testu z dopravní výchovy. Během praktické části žáci 
absolvují jízdu na kole po dopravním hřišti. Nutno podotknout, že jízda zde není nic 
jednoduchého. Velké množství značek, křižovatek, přechodů pro chodce, semaforů, 
vlakových kolejí, a dokonce i kruhový objezd daly některým žákům hodně zabrat. Ten, 
kdo úspěšně splnil obě části výuky, byl odměněn průkazem cyklisty.
Hned následují den jsme se vydali do Hvězdárny a planetária v Brně. V sále digitária 
na nás čekalo představení, které nám pomohlo lépe se zorientovat mezi souhvězdí-
mi na noční obloze. Nahlédli jsme pod pokličku Sluneční soustavy, dozvěděli se také 
spoustu planetárních „nej“ a na vlastní oči jsme se mohli podívat do míst, kam se 
doposud odvážily jen meziplanetární sondy. A když už jsme byli v Brně, bylo potře-
ba toho pořádně využít. Odpoledne jsme navštívili ještě Moravské zemské muzeum, 
jehož součástí je pavilon Anthropos. Dozvěděli jsme se zde spoustu zajímavých infor-
mací o evoluci lidského rodu a o jeskynních malbách. Obdivovali jsme nejstarší kera-
mickou sošku na světě, kterou je známá Věstonická Venuše. Mnohem víc nás všechny 
ale uchvátil proslulý mamut v životní velikosti, kterého nově doprovází jeho mládě.
Společně s žáky 4. ročníku jsme se také zapojili do projektu o putování po stopách 
vodníků v našem regionu, a proto jsme si do hodiny čtení pozvali pana ředitele Pa-
edDr. Zdeňka Pešu. Požádali jsme ho o autorské čtení z knihy Pověsti a pohádky od 
Svitavy, od Svratky. Během čtení jsme si poslechli pověst o místní Hastrmánce a o 
vodníkovi na Křetínce a získali jsme tak další důležité informace. Za návštěvu velmi 
děkujeme. Myslím, že naslouchání některých žáků s otevřenými ústy dostatečně vy-
stihuje to, jak byl děj napínavý a současně výborně zahraný.
Závěrem bych chtěla poděkovat panu řediteli, že nás v organizování vzdělávacích 
aktivit mimo školu plně podporuje. Moc si toho vážíme, protože ne vždy to bylo sa-
mozřejmostí. Poděkování patří i rodičům, kteří své děti v těchto aktivitách podporují 
finančně.

Mgr. Soňa Halámková, 
třídní učitelka 4. třídy

Účastníme se soutěže „Řemeslo dnes a před sto lety“
Žáci naší školy neustále dokazují, že jsou ochotni zapojovat se do projektů, které jsou 
nad rámec jejich školních povinností a věnovat jim spoustu svého volného času.
Důkazem je i soutěž „Řemeslo dnes a před sto lety aneb po stopách místních řeme-
slníků“ vyhlášená spolkem Řemesla v Kunštátě, které se účastní několik našich sed-
máků: Michal Bednář, Jiří Danzinger, Anežka Knotková, Lukáš Kysilka, Pepa Palinek, 
Markéta Prügerová a Ondřej Toman (a to s nadšením a bez donucení!!!).
Soutěž spočívá ve zmapování místních řemesel s více než stoletou tradicí a násled-
ném sepsání práce na toto téma. V rámci Olešnice jsme měli jasnou volbu, MODRO-
TISK DANZINGER a MORAVIAFLOR jsou právě takovými tradičními řemesly, která jsme 
pro svá zkoumání potřebovali.
Začali jsme tím, že jsme obě provozovny navštívili, abychom se s nimi zblízka sezná-

mili. Setkali jsme se se vřelým přijetím ro-
diny Danzingerovy i paní Synkové a jejího 
syna, kteří byli ochotni nám věnovat svůj 
čas, ukázat nám vše možné i nemožné 
a poskytnout nám informace o historii i 
současnosti svých řemesel. Mohli jsme 
se jich na cokoli zeptat (a že jsme se ptali 
hodně) a oni nám trpělivě odpověděli na 
všechny naše všetečné otázky. Za to jsme 
jim velice vděční a moc jim děkujeme!!!

Pátrali jsme ale také v literatuře (např. 
v olešnické kronice) a také jsme sháněli 
fotografie. S těmi historickými nám vel-
mi pomohl pan ředitel, když nám poskytl 
fotografie ze svého soukromého archivu, 
některé jsme si nafotili sami, abychom 
jimi práci doplnili.
Týmy, které se svou prací postoupí do 
druhého kola, budou prezentovat svoji 
práci na Svátcích řemesel a krásy ušlech-
tilých koní v Kunštátě 10. – 11. 6. 2023. 
My jsme svou práci odeslali a čekáme na 
výsledek, ale ať už naše práce postoupí 
nebo ne, my už jsme vyhráli: spoustu 
nových informací, zkušeností a hlavně 
praktickou ukázku toho, jak krásný vztah 
může mít člověk ke svému povolání, když 
do něj vloží své srdce, a to se pak odrazí 
i na výsledku.

Mgr. Petra Stloukalová

S velkým uznáním paní učitelce a žákům 
za odvedenou práci a s poděkováním ro-
dinám Synkových a Danzingerových sdě-
luji, že práce byla vyhodnocena jako vel-
mi přínosná a žáci ji budou prezentovat 
na Svátcích řemesel a krásy ušlechtilých 
koní v Kunštátě 10. – 11. 6. 2023.

PaedDr. Zdeněk Peša, 
ředitel školy

Sbírka Český den proti rakovině
Naše škola se 10. května zapojila do ce-
lorepublikové sbírky Český den proti ra-
kovině.



ZPRAVODA J  MĚSTA  OLEŠNICE  |  6

Č ERVEN  202 3

ZPRAVODA J  MĚSTA  OLEŠNICE  |  7

Velké poděkování patří vám všem, kteří 
jste neodmítli prosbu děvčat z devátého 
ročníku a koupí kytičky měsíčku lékařské-
ho jste tuto sbírku podpořili.
Díky vstřícnosti každého z vás se podařilo 
vybrat částku 7 426 Kč.
Vážíme si toho, že jste se k této akci při-
pojili a děkujeme!

Mgr. Lenka Němečková  
aděvčata Karolína, Lucka, Lída, 

Tereza, Šarlota, Nela

Preventivní program pro deváťáky
Pro žáky 9. ročníku paní policistka u nás 
na škole uskutečnila program o trestně-
právní odpovědnosti v důsledku užívání 
návykových látek.
Žáci zhlédli příběh, který byl natočen pod-
le skutečnosti a ukazoval řetězec událostí 
dětí a mladistvých, kterým návykové látky 
braly zdraví a svobodu.

Během celého programu byli žáci aktiv-
ně zapojeni. Ocitli se v roli vyšetřovatelů, 
kriminalistů, expertů, psovodů, techni-
ků a ve skupinách mezi sebou soutěžili 
v počtu správně zodpovězených otázek, 
které se vztahovaly k dané problemati-
ce, k trestnímu a přestupkovému právu. 
Zpestřením už i tak zajímavého a nauč-
ného programu byla pro žáky možnost 
vyzkoušet si brýle, které simulují účinky 
marihuany, opilosti a jiných drog.
Z aktivní účasti deváťáků bylo zřejmé, 
že je program zaujal a já jim přeji, aby 
stejně výborně jak zvládali odpovídat na 
položené otázky, se jim i v životě dařilo 
nepodlehnout pokušení užívání návyko-
vých látek.

Mgr. Lenka Němečková

SPORT

Sportovní bedna
V květnu byla na sportovní areál u kou-
paliště umístěna ,,sportovní bedna", 
jejímž obsahem je sportovní vybavení  
v podobě fotbalových, basketbalových  
a volejbalových míčů. Dále v bedně najdete 

pingpongové pálky a rakety na tenis. Vše 
je zdarma a volně přístupné v otevírací 
době hřiště. Jedinou podmínkou je, aby 
lidé pomůcky vraceli zpět do boxu. Po-
kud se projekt osvědčí a náčiní nebude 
ubývat, dojde v budoucnu k dokoupení 
dalších sportovních pomůcek.

TFA Olešnický Železňák 2023
Dne 7. 5. 2023 proběhl již po osmé té-
měř tradiční olešnický hasičský závod 
TFA. Jednalo se o třetí závod pod názvem 
Olešnický Železňák, což neznamená nic 
jiného, než to, že hlavním sponzorem 
akce zůstaly Železárny Štěpánov, a tak se 
mohli závodníci ve třech kategoriích po-
prat o putovní pohár inspirovaný „Thori-
ovým kladivem“. V letošním roce se závo-
du zúčastnilo rekordních 70 závodníků, 
kdy startovní listina byla plná už dva týd-
ny před závodem a bohužel jsme museli 
několik zájemců i odmítnout. Závodníci 
byli rozděleni do třech kategorií, kdy o ví-
tězství bojovalo celkem 13 žen, 40 mužů 
ve věku do 35 let a 17 mužů ve věku nad 
35 let.

Všichni závodníci předvedli úžasné vý-
kony a většina zaznamenala i meziroční 
zlepšení svého času. Díky tomu, že naše 
trať zůstává stále stejná, můžou se zá-
vodníci porovnat i s předešlými lety. Ti 
nejlepší z mužských kategorií stlačili čas 
na časomíře hluboko pod tři minuty, což 
byly opravdu neskutečné výkony. Nej-
rychlejší žena hranici třech minut také 
atakovala a to časem 3.00:90. Nejlepší  
z nejlepších si mezi sebou rozdělili oprav-
du unikátní putovní poháry, v podobě 
našich kladiv a ve finále si pouze jedno 
našlo nového „majitele“. V kategorii žen 
suverénním výkonem obhájila vítězství 
Kateřina Vodičková z Rokytnice nad Ro-
kytnou. Druhá s odstupem čtrnácti vteřin 
skončila Petra Čaganová z Nižních Lhot a 
bronz brala Kristýna Kachlíková z Dražo-
vic. V kategorii mužů do 35 let jsme měli 
v Olešnici vzácnou návštěvu z reprezen-
tace HZS ČR a to Michala Brousila z Písku, 
který je vítězem mnoha mezinárodních 

soutěží podobného typu. Od Michala 
jsme čekali těsný souboj s jeho kolegou 
z reprezentace a skoro domácím Zdendou 
Králem z Trpína. Byť kluci závodili každý 
v jiné kategorii, tak výkonnostně jsou na 
tom velmi podobně. Michal Brousil svoji 
kategorii nakonec ovládl a to před Ond-
rou Rybníkářem z Blatnice pod Svatým 
Antonínkem a loňským vítězem Micha-
lem Skřivánkem z Rohatce. Třetí katego-
rii si podmanil výše jmenovaný zástupce  
z Trpína Zdeňa Král, který za sebou ve 
velmi těsném souboji mezi kategoriemi 
nechal Michla Brousila o pouhé tři vte-
řiny. Druhé místo v kategorii nad 35 let 
vybojoval Jirka Tkaný z Babic a bronz si 
odvezl Josef Sochor zástupce HZS Pardu-
bického kraje.

Závodu se samozřejmě zúčastnili i místní 
borci, kdy Martin Novotný v kategorii do 
35 let bral desáté místo, Honza Soukal 
mezi staršími muži skončil pátý a zástup-
ce SDH Koroužné, ale také JSDH Olešni-
ce Pepa Dvořáček doběhl pro jedenácté 
místo v kategorii do 35 let.
Všem závodníkům patří velká gratulace 
za jejich skvělé výkony, velký dík za úžas-
nou atmosféru, kterou mezi sebou doká-
žou vždy vytvořit a také ještě jedno velké 
poděkování za jejich disciplínu, díky které 
měl závod spád.



Olešnický zpravodaj, červen 2023, ročník XXXII., číslo 6. Vychází 1x měsíčně. Vydává Město Olešnice – zastupitelstvo města pro 
potřeby města. Příspěvky a názory zveřejněné ve zpravodaji odráží stanovisko rady města Olešnice, pokud není v článku uve-
deno jinak. Inzerce dle možností vydavatele. Registrováno Ministerstvem kultury ČR Praha: MK ČR  E 11385. Náklad 850 výtisků. 
Cena: do domácností občanů s trvalým pobytem ve městě zdarma, volný prodej 5,- Kč vč. DPH. Tisk: Tiskárna Bělehrádek Letovi-
ce. Uzávěrka čísla do 20. dne v měsíci. Tel. 516 463 108, fax 516 463 296, www.olesnice.cz

Na závěr musí přijít obrovské poděkování, protože vzhledem 
k počtu závodníků byl letošní ročník asi nejnáročnější, ale zá-
roveň velmi povedený. Za to vše patří velký DÍK především 
členům SDH a JSDH Olešnice, kteří se na závodě podíleli. Dále 
chceme moc poděkovat všem olešnickým občanům, podni-
katelům a firmám, kteří náš závod jakkoliv podpořili. Mezi ně 
patří již zmíněné Železárny Štěpánov, dále pak Řeznictví pana 
Šutery, společnost Agro běd Tomáš Bednář. Poděkování míří 
také do Velkého Tresného firmě Uniman a dále pak děkujeme 
panu Petru Dvořáčkovi a jeho Utopencům z Hastrmanů. Velký 
dík za krásný dort pro závodníky patří také Papačkám od Lucy. 
Poděkovat musíme i městu Olešnice a panu starostovi, za jeho 
účast při závodě. A velký dík si také zaslouží všichni diváci, kteří 
na závod dorazili a podpořili místní závodníky a dokreslili atmo-
sféru celého dne. Už teď se moc těšíme na 9. ročník závodu TFA 
Olešnice, na kterém se opět sejdeme v květnu roku 2024.

Za TFA tým Olešnice Martin Novotný
Celou fotogalerii najdete na webu: https://mltfa.cz/galerie/

Dětské rybářské závody
Moravský rybářský svaz, pobočný spolek Olešnice, vás zve na 
DĚTSKÉ RYBÁŘSKÉ ZÁVODY, pořádané v sobotu 24. 6. 2023 na 
rybníku SEKERA.
Prezentace 7.00 – 7.30 hod., 1. poločas začíná v 7.30 hodin.
Přibližně od 12.30 – 13.00 bude probíhat vyhlášení výsledků  
a předání cen. Ceny jsou připraveny pro každého účastníka, 
startovné a občerstvení závodníků je zdarma!
Závod je určen pro všechny děti do 15 let.
Těšíme se na vaši účast. Srdečně zvou pořadatelé.

22. ročník Memoriálu P. Leopolda Benáčka v Olešnici
V sobotu 20. května uspořádala místní orelská jednota pod zá-
štitou zastupitelstva města 22. ročník Memoriálu P. Leopolda 
Benáčka v přespolním běhu. Závod se uskutečnil v lesoparku 
Skalky za příznivého počasí. Závodníky přivítal starosta jedno-
ty Josef Soukal, starosta města Olešnice David Tomášek, sta-
rosta Orla Stanislav Juránek a starosta župy Krekovy Stanislav 

Kamba. Po slavnostním zahájení v 10 hodin vyběhly jako první 
na trať předškolní děti. Celkem je závod vypsán pro 27 kate-
gorií. Průběhem celého závodu nás příjemným slovem a hud-
bou provázel Jaroslav Ostrý, kterému patří velký dík. Letošního 

ročníku se zúčastnilo 120 závodníků, z toho místních 31 běžců  
a běžkyň. Za orelskou jednotu běželo 11 závodníků. Sedmi oleš-
nickým borcům se podařilo dosáhnout na medailová umístění. 
Soutěž jednot vyhrála jednota Vyškov.
Jednota Orla touto cestou děkuje městskému zastupitelstvu 
za pomoc při uspořádání tohoto závodu, všem rozhodčím, čle-
nům místního SDH a sponzorům za hodnotné ceny pro vítěze. 
Poděkování patří i našim závodníkům za vzornou reprezentaci 
jednoty a města.

RŮZNÉ

Oznámení
Mudr. Nechuta žádá pacienty, aby ohledně předpisu chronic-
kých léků či administrativních záležitostí telefonovali během 
ordinačních hodin - to je pondělí, středa, čtvrtek a pátek 7.30 
až 12.30, úterý 12.00 až 17.00 hodin. Mimo ordinační dobu jsem 
často v terénu a nemám u sebe paměťové médium či PC k vyřízení 
těchto záležitostí. Děkuji za pochopení.

Nová pěstitelská pálenice ve statku
Nová moderní měděná jednokotlová tříkolonová technologie 
zahajuje provoz od 1. 7. 2023. 
Pěstitelská pálenice je v areálu Podzámeckého panského dvora 
v Kunštátě (bývalé JZD). Příjezd od sběrného dvora. 
Objednávky přijímáme na telefonním čísle:  774 898 632

Odpady
Odvoz komunálního odpadu z popelnic probíhá každý lichý tý-
den v úterý, to je 6. a 20. června. Sběr pytlovaného plastu od 
vašich domů se bude konat 9. června a sběr papíru 23. června. 

Plast
Papír

SKO
Svátek


